Thi hài Tần Thỉ Hoang được chôn tại núi Ly Sơn hiện nay đã bị Trung Cộng đào xới để
cướp vàng bạc châu báu trong mộ, đồng thời mở cửa câu khách du lịch.

+ Quý Mẹo (43 sau tây lịch) : Ðế quốc La Mã xâm chiếm và đô hộ quần đảo Anh tới năm 403,
mới bị đánh đuổi khỏi đảo này.

+ Kỷ Mẹo (619) : Tổ sư đời thứ tư của Thiền phái Trung Hoa là Ðạo Tín tới Loa Xuyên truyền
đạo và tu hành, đã thu nhận một đệ tử mới 7 tuổi tên Hoàng Nhẫn. Sau đó đã truyền lại tâm
pháp và y bát cho nhà sư trên, tức là tổ thứ năm Hoàng Nhẫn.

+ Tân Mẹo (751) : Pepin Le Bref con của Charles Martel bắt hoàng tử Childeric, con trai vua
Merovingiev (rợ France) giam vào tu viện, rồi tự lập làm vua. Nhờ Toà TH1anh La Mã ủng hộ
nên dòng họ này làm vua nước Pháp tới cuộc cách mạng 1789 mới sụp đổ.

Ông là vị quan thanh liêm, vô tư chính trực và
thương dân nhất trong lịch sử Trung Hoa. Ông làm quan dưới triều vua Tống Nhân Tông
(1023-1063) thời Bắc Tống.

+ Ất Mẹo (1075) : Hoàng đế Henri 4 xứ Germanie, hạ chiếu bãi chức Giáo Hoàng Gregoire VII.
Ngoài ra vua này còn tự ý bán các tu viện và phong chức giáo sĩ cho nhiều người. Sự kiện trên
đã gây ra cuộc chiến giữa Germanie và Giáo Hội Thiên Chúa Giáo La Mã.

+ Kỷ Mẹo (1999) : Ðoàn thập tự quân Thiên Chúa giáo, lần thứ nhất chiếm được Jerusalem
nhưng cuộc chiến vẫn tiếp diễn ác liệt và năm 1244, quân Hồi lại tái chiếm thánh địa.

+ Ðinh Mẹo (1147) : Cuộc viễn chinh lần thứ hai của đoàn thập tự quân được phát động, sau khi
Thổ Nhĩ Kỳ chiếm được Eoessa và Jerusalem từ tay quân Hồi. Ðoàn thập tự quân kỳ này gồm
Pháp của vua Louis VII và hoàng đế Ðức Conrad nhưng đã bị Thổ đánh tan tành, phải tháo
chạy về Âu Châu.

+ Kỷ Mẹo (1219) : THành Cát Tư Hãn (Thiết Mộc Châu), lấy cớ 400 thương nhân Mông Cổ bị
người Hoa Thích Tư Mô (Seljuks) tàn sát, nên sai đại tướng Triết Biệt đem quân tiêu diệt nước
này và truy giết hoàng tử Trác Thích Ai Dinh đang lẫn trốn tại Ấn Ðộ.

+ Tân Mẹo (1231) : Trường đại học danh tiếng của Anh là Cambridge được thành lập.
- Ðại Hãn Oa Khoát Ðài (Nguyên Thánh Tông) chinh phục Ba Tư và tiêu diệt nước Kim.

+ Ất Mẹo (1315) : Cha con Hàn Sơn Ðồng lập Bạch Liên Giáo, qui tụ giáo chúng mưu việc nổi
dậy chống lại sự đô hộ của Mông Cổ. Sau đó Ðồng bị giết, con là Hàn Lâm Nhi tiếp tục cuộc
kháng Nguyên với các lộ quân của Trần Hữu Lương và Chu Nguyên Chương.

+ Tân Mẹo (1351) : Vàng bạc khai quật được tại Nam Mỹ, được vua chúa Tây Ban Nha dùng
làm phương tiện gây nên cuộc chiến tranh trường kỳ tại Âu Châu. Vì vậy cuối cùng nước này

cũng bị phá sản, kéo theo sự tan rã của đế quốc vào thế kỷ XVI.

+ Ất Mẹo (1375) : Hải đăng Pharos ngoài khơi hải cảng Alexandrie (Ai Cập) , được xây dựng từ
thời thượng cổ, cao 120m. Ðây là một trong 7 kỳ quan của thế giới , do nhà bác học cổ Hy Lạp
tên Archimède thiết kế. Hải đăng này đã bị sụp đổ và chìm sâu dưới đáy biển Ðịa Trung Hải
sau hai trận động đất. . Năm 1998, chính phủ Ai Cập đã cho tái tạo lại hải đăng này theo thiết
kế của tiền nhân từ 3800 năm về trước.

+ Ất Mẹo (1435) : Vua Minh Anh Tôn (Chu Kỳ Trấn) theo di chiếu của vua Tuyên Ðế (Chu Chu
CHiêu Cơ) bắt các cung phi chôn sống theo xác chết nhà vua.
- Lãnh chúa xứ Bourgogne là Charles 7 ký hòa ước Arrase phân ranh giới và chấm dứt liên quân
với Anh đang chiếm đóng Âu Châu, làm cho Anh mất hậu thuẩn phải ký hòa ước đình chiến với
Pháp và rut1 về nước, chấm dứt cuộc chiến 100 Anh-Pháp vào năm 1543.

+ Ðinh Mẹo (1447) : Vợ của quận công Deglocester bị tống giam vào tử ngục vì tội đồng lỏa với
một phù thủy và kẻ thân tín là Roger Broleng Broke, làm phép trù ếm vua Anh Henri IV.

+ Kỷ Mẹo (1519) : Nhà hang hải người Bồ Ðào Nha Magelleau tìm 9ường đi vòng quanh thế giới
.
- Ulrich Zwingli cải cách tôn giáo tại Thụy Sĩ.

+ Quý Mẹo (1543) : Nhà thiên văn học Ba Lan Nicolas Copernic công bố tác phẩm “
Revolutionnibus Orbium Coe Lastium (Trái đất xoay quanh mặt trời) “ làm rung chuyển thế giới,
phá vở niềm tin tôn giáo của đạo Thiên Chúa tại tòa thánh La Mã. Nối bước ông là nhà thiên
văn học nguời Ý Galilee. Vì thế cả hai ông bị tòa thánh nghiêm trị nhưng cuối cùng Galillee đã
chứng minh được “ Eppur Si Mouve (trái đất xoay quanh mặt trời) “ nên Giáo Hoàng Benoit XIV
phải công nhận những kết quả về thiên văn học của Copernic và Galilee.

+ Kỷ Mẹo (1579) : Ngày 23/1 các đại biểu Nederland họp đại hội tại Ultrech quyết định thành
lập nước Hà Lan, đánh đuổi quân Tây Ban Nha ra khỏi nước này.

+ Quý Mẹo (1603) : Leyasu cầm quyền nước Nhật, thiết lập triều đại Mạc Phủ (Tokugawa

1603-1807) theo chế độ phong kiến tập quyền, Thiên Hoàng chỉ là bù nhìn vì quyền hành trong
tay Mạc Phủ đóng đô tại Ðông Kinh (Tokyo).

+ Ất Mẹo (1615) : Nhà văn Tây Ban Nha Cervanter (1547-1616) xuất bản tác phẩm Don
Quichottic lừng danh thời phục hưng.

+ Ðinh Mẹo (1627) : Trước tệ nạn tham nhũng bất công của vua quan nhà Minh, nông dân
Thiểm Tây nổi dậy tạo phản, kết thành 36 lộ quân do Cao Thiên tường, Trương Hiếu Trung và
Lý Tự Thành cầm đầu. Cuối cùng nhà Minh bị sụp đổ, mở đường cho quân Mãn Thanh nhập
quan, xâm chiếm và đô hộ nước Tàu hơn 300 năm.

+ Kỷ Mẹo (1639) : Phi Luật Tân bị Tây Ban Nha đô hộ, đã ra lệnh tàn sát 28.000 di dân người
Hoa sống tại nước này. Trước đó chính quyền trên cũng đã ra lệnh giết hơn 100.000 Hoa kiều
tại Phi vì họ không chịu tân tòng theo đạo Thiên Chúa.
- Mạc phủ Togukawa ban lệnh bế quan tỏa cảng, đuổi người Tây Ban Nha và Bồ Ðào Nha ra
khỏi nước. Ðồng thời cấm người Nhật xuất ngoại và theo đạo Thiên Chúa.

+ Ắt Mẹo (1675) : Ngành hàng hải đã phát triển tại Âu Châu (Anh, Pháp, Hà Lan, Tây Ban Nha,
Bồ Ðào Nha..) nhưng hoạt động riêng rẽ. Năm 1675 vua Charles II (Anh) cho dựng một đài
thiên văn tại hải cảng Greenwich và lấy đó làm kinh tuyến gốc (0 độ) cho nước Anh. Năm 1884
có 24 nước họp tại Hoa Thịnh Ðốn, quyết định chọn GMT (Greenwich Mean Time) làm mút giờ
gốc quốc tế.

+ Kỷ Mẹo (1759) : Viện bảo tàng Anh quốc đầu tiên tại Luân Ðôn, nhờ bộ sưu tập đồ cổ của bác
sỷ Hana Sloanel, đã mua lại từ tay bọn cướp mộ và khảo cổ.

+ Tân Mẹo (1771) : Các nhà xã hội Anh trong đó có Arthur Young , lên tiếng công kích sự
hoang phí của người Anh trong việc uống trà Tàu nhập cảng, vì giá trà này cao hơn vàng bạc
lúc đó.
- Các giáo sĩ Tây Ban Nha đã đúc một quả chuông nặng 10 tấn, bằng 10 bao tải tiền kẻm và
đồng.

+ Quý Mẹo (1783) : Ðể ngăn chận nạn buôn bán nô lệ Phi Châu một cách dã man, các trí thức
và nhà văn nổi tiếng thế giới như Clarkson, Grandville, Sharp, Brissor.. đã lên tiếng vận động
vua chúa các nước Âu Châu hủy bỏ chế độ buôn bán nô lệ tại nước mình. Ngoài ra một tổ chức
được thành lập tại Anh có tên “ bạn người Phi Châu da đen “ .

Buồn rầu thất vọng nên ông chết trong đời nghèo năm 1825. Ông là người có công lớn trong
cuộc chiến giành độc lập cho Hoa Kỳ. Năm 1900 quốc hội Hoa Kỳ chấp thuận cho cải táng hài
cốt ông về nghĩa trang quốc gia tại Arlington.

+ Ất Mẹo (1795) : Ba Lan bị Nga Sô xâm lăng và xóa tên trên bản đồ thế giới.

+ Ðinh Mẹo (1807) : Tàu thủy chạy bằng hơi nước đầu tiên do Hoa Kỳ chế tạo Robert Fonton
chế tạo, chở hàng hòa và hành khách chạy trên sông Hudson. Công trình này trước đây được
dâng lên hoàng đế Pháp Nã Phá Luân nhưng bị chế diễu. Cũng vì thế mà địa vị bá chủ trên
biển của Pháp đã lọt vào tay người Anh, vì Pháp lúc đó chỉ có đoàn thương thuyền lỗi thời cổ lỗ.
Bài học này được nhà bác học Einstein dùng để thuyết phục Tổng Thống Roosevelt chế tạo
bom nguyên tử . Nhờ vậy Hoa Kỳ mới thắng Nhật kết thúc thế chiến II vào năm 1945.

+ Kỷ Mẹo (1819) : Ðại úy hải quân Mỹ John White ghé thăm Sài Gòn. Sau đó tại Anh, ông xuất
bản tác phẩm “ A voyage to Cochinchina “ ghi lại quang cảnh Sài Gòn lúc đó. Năm 1835 Lê Văn
Khôi khởi loạn nên vua Minh Mạng ra lệnh san bằng thành cũ để xây thành mới.

Sự kiện trên giúp Ðức trở thành một nước lớn và
hùng mạnh tại Châu Âu mang nay tham vọng, nên sau đó đã gây ra hai cuộc thế chiến long trời
lỡ đất, giết hại hơn 20 triệu người vô tội.
- Garbaldi tiến quân vào giải phóng thành La Mã.
- Nghị viện Anh cải cách lần thứ 2.
- Phát minh “ Bêtông cốt sắt “ trong lãnh vực xây cất cầu cống nhà cửa.

+ Kỷ Mẹo (1879) : Vật lý gia người Mỹ Thomas Edison phát minh ra bóng đèn điện . Nhà bác
học Pháp Louis Pasteur tìm ra liệu pháp huyết thanh phòng ngừa bệnh.

+ Tân Mẹo (1891) : Hoa Kỳ thành lập viện đại học tư Stanford tại tiểu bang California. Ðây là
một trong những viện đại học nổi tiếng của Mỹ hiện nay, con gái cựu TT Bill Clinton cũng từng
theo học tại đây. Tỷ phú Bill Gate cũng xây một cao ốc trong khuông viên trường và đã tặng 7
triệu USD để trường nghiên cứu các chương trình phát triển khoa học.
- Vua Quang Tự nhà Thanh xuất chính nhưng quyền hành quyềt định vẫn nàm trong tay Từ Hy
thái hậu. Ðể cứu Trung Hoa đang lúc bị liệt cường xâu xé từng mãnh, vua đã cùng các chí sĩ
Khang Hữu Vi, Lương Khải Siêu quyết tâm canh tân cải cách nhưng cuối cùng bị thất bại, vì dự
phản bội của Viên Thế Khải, qua cuộc chính biến Mậu Tuất tiêu diệt nhóm canh tân.

+ Quý Mẹo (1903) : Lợi dụng loạn quyền phỉ, Nga Sô thừa cơ chiếm đông tam tỉnh (Mãn
Châu). Hành động thực dân trên đã bị các nước Hoa Kỳ, Anh, Áo, Ðức phản đối nên Nga hứa

Chiếc máy bay có 4 xylanh
với 12 mã lực, chạy bằng xăng, sườn làm bằng gổ nhẹ, đôi cánh kết bằng vải buồm. Máy bay
lên cao được 36m và bay được 12 giây thì hạ thổ. Ðây là biến cố mở đường cho ngành hàng
không của nhân loại trong thế kỷ XX.

+ Ất Mẹo (1915) : Tham mưu trưởng quân đội Ðức là Erich Von Fackenhays chấp thuận cho nhà
hóa học Fritz Haber được sử dụng chất độc Chlore để làm vũ khí hóa học.
- Ngày 22 tháng 4 lần đầu tiên trong Thế chiến I, Ðức đã sử dụng vũ khí hóa học do Fritz Haber
chế tạo tại phòng tuyến do quân Pháp và Algeria trấn giữ, nằm giữa hai làng Stein Strant, Poel
Kapelle làm thương vong 10.000 binh sĩ trú phòng.

Trung Cộng và Việt Cộng cũng theo gót Liên Xô trong vụ cải cách ruộng đất, gây
nên trận thảm sát trời long đất lỡ qua cuộc đấu tố tại Tàu đỏ và Bắc Việt. Theo đó “ dân làm,
đảng hưởng, dân làm chủ không đảng ôm trọn gói “.

+ Kỷ Mẹo (1939) : - Tháng Giêng, Stalin cử trùm mật vụ LP.Beria làm bộ trưởng nội vụ thay N.E
Gzhov.
- Thủ tướng Pháp E. Dovard Dlavier của Thống chế Petain làm đại sứ Pháp tại Tây Ban Nha.
- Nhật chiếm đảo Hải Nam của Tàu.
- Ngày 15/3 thừa díp đảo chánh tại Pragne thù đô Tiệp Khắc, Liên Xô cưởng chiếm nước này.

- Chủ tịch công ty RCA Mỹ là David Sarnoff giới thiệu chiếc máy truyền hình đầu tiên của Hoa
Kỳ tại hội chợ thế giới . Hảng truyền hình đầu tiên Mỹ NBC là hảng truyền hình đầu tiên thực
hiện thu hình trực tiếp trận bóng chày của hai đội Princatow và Columbia.
- Ngày 17/12 quân Canada tới Anh.

+ Tân Mẹo (1951) : Thủ tướng Pháp Rene Pleven tới Hoa Thịnh Ðốn xin viện trợ.
- Ngày 3/2 quân Mỹ và Liên Hiệp Quốc phản công đuổi Bắc Hàn và Trung Cộng rút về phía bắc
sông Hàn, chiếm lại thủ đô Seoul của Nam Hàn ngày 13/2.

- Ngày 25/10, Bắc Cao, Trung Cộng và phe Ðồng Minh lâm chiến tại Triều Tiên, đồng ý chọn
Bàn Môn Ðiếm (Pamoujon) để thương thuyết về cuộc ngưng bắn. Thủ tướng Anh Churchill được
bầu thêm một nhiệm kỳ (2).

+ Quý Mẹo (1963) : Hàng chục ngàn thuyền nhân tị nạn Cu Ba (Fidel Castro), được vớt ngoài
khơi Florida và tạm trú tại trại Key West (FL)..
- Ngày 20/6, Mỹ và Liên Xô thiết lập đường dây điện thoại nóng để hai nguyên thủ liên lạc trực
tiếp khi cần thiết
- Ngày 5/8 , Mỹ Anh Liên Xô ký hiệp ước cấm thử nghiệm bom nguyên tử trong không gian, trên
mặt đất và ngoài biển.

- Arthur Ocha Sulzberger nắm quyền lãnh đạo nhật báo New York Timer, đưa tờ báo lên hàng
đầu nước Mỹ với số phát hành hằng ngày 1 triệu 700 tờ/1 ngày. Ðây cũng là tờ báo có ảnh
hưởng lớn tới chính trị của Hoa Kỳ.
- Hồng Kông thành lập viện đại học chuyên dạy văn hóa Tàu với các chứng chỉ cử nhân, cao
học và tiến sĩ sau khi tốt nghiệp.

+ Ất Mẹo (1975) : Tháng Giêng Trung Cộng họp 9ại hội đảng lần thứ 4 tại Bắc Kinh. Lần này
hầu hết phe đảng của Tứ nhân bang, trong đó có vợ Mao là Giang Thanh đều bị loại khỏi bộ
máy quyền lực trừ Trương Xuân Kiều.